
 

 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 
 
 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 49 DEL 02-08-2025  

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
REVOCA ORDINANZA N. 45 del 25.06.2024 - ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA E IL 
DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO SULLA PISTA 
CICLOPEDONALE VEZZANO - PUIANELLO E VEZZANO  
PINETA, TORRENTE CROSTOLO E CAMPOLA 
 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 

- con ordinanza sindacale n. 45 del 25.06.2024 è stato istituito il divieto assoluto di transito lungo la 
pista ciclopedonale Vezzano – Puianello e Vezzano – Pineta, torrente Crostolo e Campola;  

- con ordinanza sindacale n. 56 del 06.07.2024 è stata istituita la modifica della chiusura e il divieto 
assoluto di transito sulla pista ciclopedonale Vezzano – Puianello e Vezzano – Pineta, torrente 
Crostolo e Campola e apertura nel tratto di pista ciclopedonale tra via Togliatti e via Kennedy; 

 
RICORDATO CHE ai sensi del comma 4 dell’art. 54 del TUEL “il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta 
con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 
 
CONDISERATO che il comune recentemente ha realizzato interventi di messa in sicurezza e sistemazione 
del tratto di ciclopedonale Vezzano – Puianello e Vezzano – Pineta, torrente Crostolo e Campola; 
 
ACCERTATO lo stato dei luoghi oggetto di manutenzione straordinaria nel tratto della ciclopedonale 
Vezzano – Puianello e Vezzano – Pineta, torrente Crostolo e Campola; 

   Originale 



  

 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 lo statuto comunale; 
 il vigente Piano Comunale di Protezione Civile, redatto in osservanza della vigente normativa 

nazionale e regionale di settore e in conformità alle “Linee Guida per la predisposizione dei piani di 
emergenza provinciali e comunali” emanate dalla Regione Emilia-Romagna (D.G.R. n. 1166 del 
21.6.2004); 

 
ORDINA 

 
la riapertura al transito della pista ciclopedonale sita in fregio al Torrente Crostolo e al Torrente Campola 
nel tratto della pista ciclopedonale Vezzano – Puianello e Vezzano – Pineta, torrente Crostolo e Campola; 
 

DISPONE CHE 
 

la presente ordinanza abbia validità immediata; 
 
il contenuto della presente ordinanza sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e mediante il 
posizionamento di transenne agli accessi della viabilità; 

 
DISPONE CHE 

il presente atto: 
 

1. sia notificato al Prefetto di Reggio Emilia presso la Prefettura UTG di Reggio Emilia 
prefettura.prefe@pec.interno.it anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla sua attuazione; 

 
2. sia trasmesso: 
 al Comune di Quattro Castella; 
 al Comando Stazione Carabinieri di Vezzano sul Crostolo; 
 al Comando di Polizia Municipale dell’Unione Colline Matildiche; 
 alla Protezione Civile della Provincia di Reggio Emilia; 

 
3. sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune; 

 

INDIVIDUA 

 ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento Ing. Iunior Simone Morani 
Responsabile dell’area Territorio e Ambiente; 

 l’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti l’Area Territorio e Ambiente del 
Comune di Vezzano sul Crostolo (RE); 

AVVERTE 

 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per vizi di 
competenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente 
Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente; 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
 

mailto:prefettura.prefe@pec.interno.it


  

Il Sindaco 
 Stefano Vescovi 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 


